
1 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA – REP N. 3118 

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Procedura aperta comunitaria per l’affidamento del servizio di reperimento e gestione 

posti letto da destinarsi agli studenti post laurea dell’Università degli Studi di Ferrara - 

CIG 71271137B3.  

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemiladiciassette, in questo giorno di mercoledì 30 (trenta) del mese di agosto, 

alle ore 9.00,  

30.08.2017 – ore 9.00 

in Ferrara nella sede dell'Università degli Studi di Ferrara, Via Ariosto n. 35, innanzi a 

me Dott.ssa Giulia Bianchi, nata a XXXXXX il XXXXXX, afferente all’Ufficio 

Contenzioso dell’Università degli Studi di Ferrara, delegata con D.D. Rep. n. 

1158/2017, prot. n. 90408 del 29.08.2017 a sostituire nella presente seduta di gara 

l’Avv. Sabrina Landini, nata a XXXXXX il XXXXXX, funzionario delegato con 

decreto rettorale n. 98 in data 22 gennaio 2007 a redigere ed a ricevere gli atti ed i 

contratti per conto e nell'interesse dell'Università degli Studi di Ferrara, ai sensi dell'art. 

107 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'Università degli Studi di 

Ferrara, senza l'intervento dei testimoni, avendo i comparenti, d'accordo con me, 

rinunciato alla loro assistenza, sono comparsi: 

1) BRUTTINI Dott.ssa Stefania, nata a XXXXXX il XXXXXX, residente a XXXXXX 

in XXXXXX, in qualità di Presidente del seggio di gara; 

2) VOLTA Dott.ssa Alessandra, nata a XXXXXX il XXXXXX, residente a XXXXXX 

in XXXXXX, in qualità di testimone del seggio di gara; 



2 
 

3) BAZZANINI Dott.ssa Elena, nata a XXXXXX il XXXXXX, residente a XXXXXX 

in XXXXXX, in qualità di testimone del seggio di gara. 

Si verbalizza che alla presente seduta è presente: 

- Rag. Nicoletta Soffritti, nata a XXXXXX il XXXXXX, per conto di Azienda Casa 

Emilia Romagna (ACER Ferrara), giusta procura speciale depositata agli atti in data 

30.08.2017. 

Il Presidente dichiara aperto il pubblico incanto che sarà regolato dalle norme europee e 

nazionali vigenti in materia di appalti di servizi, in particolare dal D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e dal D.P.R. 207/10 per le parti in vigore, dai RR.DD. 2440/1923 e 827/1924, dal 

Regolamento di Contabilità dell’Università degli Studi di Ferrara emanato con D.R. 

Rep. n. 1356/2007 – Prot. n. 21311 del 12/10/2007 e s.m.i.,  dalle norme contenute nel 

bando di gara, nel disciplinare, nonché in tutta la documentazione di gara, dalle 

condizioni generali e particolari del servizio riportate nel capitolato e nelle prescrizioni 

delle leggi e dei regolamenti generali in materia attualmente in vigore nella UE e in 

Italia o che verranno emanati durante l’esecuzione dei servizi, anche per quanto 

riguarda eventuali aspetti e particolari non trattati nel capitolato, nonché dalla normativa 

di settore e dalle norme del Codice Civile per quanto non espressamente disciplinato 

dalle fonti suindicate. 

Lo stesso Presidente rende noto che, a seguito della pubblicazione del bando di gara 

sulla G.U.R.I. del 7/07/2017 e sulla G.U.U.E. del 5/07/2017 e dell’avviso di gara sul 

sito Internet www.unife.it, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e sul sito informatico dell’ANAC, nonché su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due a diffusione locale, entro il termine del 28/08/2017 alle ore 12 sono 

pervenuti i plichi di offerta dei seguenti operatori economici, secondo quanto previsto 

dal disciplinare di gara: 



3 
 

1. Azienda Casa Emilia Romagna (ACER Ferrara), con sede in corso Vittorio 

Veneto, 7 - 44121 Ferrara (FE) – CF/P.IVA 00051510386 

Il Presidente procede al controllo del plico inviato dalla Società partecipante alla gara e 

al controllo formale della documentazione prescritta nel bando di gara:  

1. Azienda Casa Emilia Romagna (ACER Ferrara) con sede in Ferrara. 

Il Presidente, dopo aver accertato che il plico trasmesso dalla Società è pervenuto nel 

termine e nei modi prescritti nel bando, procede all'apertura dello stesso. Esaminata la 

documentazione presentata il Presidente rileva che il PASSOE risulta privo della 

sottoscrizione. 

Tale omissione si configura come carenza di un elemento formale delle dichiarazioni 

relative alla domanda di partecipazione alla gara, configurabile come irregolarità 

essenziale del documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’art. 83 comma 9 

del D. Lgs. 50/2016. 

Pertanto, ai sensi del citato articolo, il Presidente invita la rappresentante della suddetta 

Società, presente nella seduta di gara, ad integrare il sopracitato documento con la 

sottoscrizione del legale rappresentante della Società stessa entro 10 giorni, a pena di 

esclusione. 

La suddetta rappresentante dichiara che presenterà l’integrazione richiesta entro la 

mattinata e pertanto il Presidente alle ore 9.35 dispone la sospensione della presente 

seduta. 

Alle ore 10.00 la seduta viene riaperta e il Presidente dà atto che la Rag. Soffritti ha 

presentato l’integrazione richiesta. 

Pertanto, controllata la busta contenente l’offerta economica e risultato tutto conforme 

alle prescrizioni di gara, il Presidente delibera l'ammissione della Società alla gara.  



4 
 

Il Presidente procede quindi ad aprire la busta contenente l’offerta economica e a dare 

lettura del corrispettivo offerto dalla Società partecipante: 

1. Azienda Casa Emilia Romagna (ACER Ferrara) con sede in Ferrara. 

Il Presidente, verificata la completezza dell’offerta economica presentata, dà lettura del 

costo totale triennale comprensivo di canoni, utenze, pulizia e cambio biancheria, pari 

ad € 288.000,00 (euro duecentoottantottomila//00) IVA esclusa. 

Il Presidente procede a questo punto a siglare, unitamente ai membri del seggio di gara, 

l’offerta economica allegata sub B) al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Presidente, in conformità al disciplinare di gara  

PROPONE DI AGGIUDICARE 

- il servizio di reperimento e gestione posti letto da destinarsi agli studenti post laurea 

dell’Università degli Studi di Ferrara alla Società Azienda Casa Emilia Romagna 

(ACER Ferrara), con sede in corso Vittorio Veneto, 7 - 44121 Ferrara (FE)  – CF/P.IVA 

00051510386, con costo totale triennale offerto pari a € 288.000,00 (euro 

duecentoottantottomila//00) IVA esclusa. 

Il presente atto impegna immediatamente la Società aggiudicataria, mentre per 

l’Amministrazione universitaria non è impegnativo fino a quando non sarà pervenuta 

l’aggiudicazione definitiva e la successiva sottoscrizione del contratto. 

Il Presidente chiude la seduta pubblica alle ore 10.05. 

Richiesto io ufficiale rogante ho ricevuto il presente atto scritto a macchina, sopra foglio 

uno e righe ventitre fin qui della quarta facciata. 

SI ALLEGANO:  

Sub A): Disciplinare di gara (omissis tutti i suoi allegati) 



5 
 

Sub B): n. 1 offerta economica. 

F.to Stefania Bruttini 

F.to Alessandra Volta 

F.to Elena Bazzanini 

L’UFFICIALE ROGANTE 

F.to Dott.ssa Giulia Bianchi 

 

Pubblicato in data 31.08.2017 (omissis tutti gli allegati) 

 

“IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE SUI VERBALI DI GARA E I CONTRATTI 

PUBBLICI AI SENSI DELL’AUTORIZZAZIONE RILASCIATA DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE – 

UFFICIO DI FERRARA - DI PROT. N. 7035/2016 IN DATA 17/02/2016. IL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA 

DOVUTA VIENE EFFETTUATO AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 3 DEL DPR 642/72 E SMI” 


